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REFERAT DE APROBARE 

 
Proiect de ordin al ministrului finanțelor publice pentru aprobarea formularisticii 

prevăzute de art. 230 şi 232 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare şi stabilirea competenţelor în ceea ce 

priveşte semnarea acestor formulare 
 

    
 
 Potrivit prevederilor art. 230 alineatul 2 din Legea nr.227/2015 privind Codul 
Fiscal cu modificările şi completările ulterioare pentru aplicarea legislaţiei Uniunii 
Europene, persoanele juridice rezidente într-un stat al Uniunii Europene au obligația 
depunerii unei declaraţii pe proprie răspundere în care este indicată calitatea de 
beneficiar al veniturilor obţinute din România. 
 
  Macheta certificatului de rezidenţă fiscală pentru persoane rezidente în 
România se stabilește prin norme, potrivit prevederilor articolului 230 alineatul 6 din 
Codul Fiscal. Astfel, pentru  aplicarea într-un stat străin a convenţiei de evitare a dublei 
impuneri încheiate de România cu acel stat, persoanelor juridice și fizice rezidente li se 
eliberează de către organul fiscal din România certificatul de rezidență  fiscală.  
 Potrivit prevederilor art. 232 din Codul fiscal, organul fiscal competent din 
România are obligaţia de a elibera certificatul de atestare a impozitului plătit de 
nerezidenţi.  
 
 În prezent pentru aplicarea convenţiilor de evitare a dublei impuneri şi a legislaţiei 
Uniunii Europene sunt elaborate în Ordinul ministrului finanţelor nr. 724 din 4 februarie 
2011, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.131 din 22 februarie 2011, 
următoarele machete:  macheta certificatului de rezidenţă fiscală pentru persoane 
rezidente în România, macheta certificatului de atestare a impozitului plătit de 
nerezidenţi în România, macheta declaraţiei pe proprie răspundere în care este 
indicată calitatea de beneficiar al veniturilor obţinute din România .  
 
 Intrarea în vigoare la data de 1 ianuarie 2016 a Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare și abrogarea Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, impune elaborarea şi actualizarea 
legislaţiei secundare mai sus menționată, dată în aplicarea Codului fiscal și a 
convențiilor de evitare a dublei impuneri.  
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  Astfel, au fost actualizate următoarele machete: 

a) Cerere pentru eliberarea Certificatului de rezidenţă fiscală privind aplicarea 
Convenţiei (Acordului) de evitare a dublei impuneri dintre România şi .................... 
pentru persoane juridice rezidente în România (Anexa 1); 

b) Certificat de rezidenţă fiscală privind aplicarea Convenţiei (Acordului) de 
evitare a dublei impuneri dintre România şi ................... pentru persoane juridice 
rezidente în România (Anexa 2); 

c) Cerere pentru eliberarea Certificatului de rezidenţă fiscală privind aplicarea 
Convenţiei (Acordului) de evitare a dublei impuneri dintre România şi ................... pentru 
persoane fizice rezidente în România (Anexa 3); 

d) Certificat de rezidenţă fiscală privind aplicarea Convenţiei (Acordului) de 
evitare a dublei impuneri dintre România şi .................... pentru persoane fizice 
rezidente în România (Anexa 4); 

e) Cerere pentru eliberarea Certificatului de rezidenţă fiscală privind aplicarea 
Convenţiei (Acordului) de evitare a dublei impuneri dintre România şi .................... 
pentru persoane fizice rezidente în România care desfăşoară activitate independentă 
(Anexa 5); 

f) Certificat de rezidenţă fiscală privind aplicarea Convenţiei (Acordului) de evitare 
a dublei impuneri dintre România şi ..................... pentru persoane fizice rezidente în 
România care desfăşoară activitate independentă (Anexa 6); 

g) Cerere pentru eliberarea Certificatului de rezidenţă fiscală privind aplicarea 
Convenţiei (Acordului) de evitare a dublei impuneri, dintre România şi .................., 
pentru persoane rezidente în România (Anexa 7); 

h) Certificat de rezidenţă fiscală privind aplicarea Convenţiei (Acordului) de 
evitare a dublei impuneri dintre România şi ......................, pentru persoane rezidente în 
România (Anexa 8); 

i) Cerere pentru eliberarea Certificatului privind atestarea impozitului plătit în 
România de persoane juridice străine (Anexa 9); 

j) Certificat privind atestarea impozitului plătit în România de persoane juridice 
străine (Anexa 10); 

k) Cerere pentru eliberarea Certificatului privind atestarea impozitului plătit în 
România de persoane fizice nerezidente (Anexa 11); 

l) Certificat privind atestarea impozitului plătit în România de persoane fizice 
nerezidente (Anexa 12); 
     m) Cerere referitoare la eliberarea certificatului privind atestarea desfăşurării 
activităţii în România de către sediul permanent/sediul permanent desemnat al unei 
persoanei juridice străine (anexa nr. 13); 

n) Certificat privind atestarea desfăşurării activității în România de către sediul 
permanent/sediul permanent desemnat al unei persoane juridice străine (anexa nr. 14); 

o) Declaraţie pentru exceptarea de la impunere în România a plăţilor de dobânzi 
şi redevenţe efectuate de o societate rezidentă sau de un sediu permanent situat în 
România către o societate asociată rezidentă în alt stat membru U.E. sau un sediu 
permanent al unei societăți situat în alt stat membru U.E.  (Anexa 15); 

p) Declaraţie pentru exceptarea de la impunere în România a plăţilor de 
dividende efectuate de o persoană juridică română sau de o persoană juridică cu sediul 
social în România, înfiinţată potrivit legislaţiei europene, unei persoane juridice rezidente 
într-un alt stat membru U.E.  sau unui sediu permanent al unei întreprinderi dintr-un stat 
membru U.E. situat în alt stat membru U.E.  (Anexa 16).    


